VERS. 7. — POST QUADRAGINTA (1) AUTEM ANNOS DIXIT ABSALOM AD REGEM DAVID : VADAM, ET REDDAM VOTA MEA. CUM JAM PER ALIQUIT DIES HOMINUM ANIMOS ET STUDIUM EXPLORASSET, SPERARETQUE TEMPUS COGITIONIBUS SUIS IMMATUREM NON ESSE, REM AGGREDITUR RELIGIONIS SPECIEM CONSILIO SCLERATO PRÆTENDENS. VOTUM SIMULAT EMISSUM, QUO TEMPORE APUD AVUM LONGUM TRAXIT EXILIUM, NEMPE OBLATAS DEO VICTIMAS IN HEBRON, SI QUANDO IN PATRIS GRATIAM ET ASPECTUM REDIRE CONTINGERET. FACILE AUTEM FUIT HOMINEM RELIGIOSUM ET PIUM, RELIGIONIS AC PIETATIS SPECIE DECIPERE. QUARE OBTINUIT QUOD VOLEBAT, ET HEBROM PROFECTUS CONVENTUS AGIT, ET CONJURATIONEM IN PARENTEM ADORNAT.

HOC VERÒ FACTUM ESSE DICITUR POST QUADRAGINTA ANNOS; SED EST VALDE OBSCURUM, UNDENAM HORUM ANNORUM DUCENDUM SIT PRINCIPIUM. QUIDAM LEGENDUM ESSE PUTANT NON QUADRAGINTA, SED QUATUOR; QUEA LECTIO VIDETUR SUPERIORIBUS SECULIS FUSSSE NON INFREQUENS, UT DICUNT HIC CAJETANUS, ET ABULENSIS; QUOD TENENT CODICES GOTHICI, ET QUOS HABUÈRE LYRA, PETRUS COMESTOR, DIONYSIUS ET HUGO. SED JAM EÔ COM-

QUI FUTURUM REI EVENTUM ET CONSILIA LOQUENTIS IGNORABAT. PARTES EJUS SECUTUS EST VULGUS, PRAE EJUS CONSILIA NON INTELLIGENS. LEGIMUS IN GENESI 31, 20, JACOB *FURATUM FUSSSE COR LABAN*, CUM SCILICET, EO INSCIO, È MESOPOTAMIÀ SSE SUBDUXIT. LEGIMUS ETIAM *INFERIUS*, POPULUM POST NECEM ABSALOMIS *FURATUM SE FUSSSE*, NE URBEM INGREDERETUR; CLAM INTRAVIT, VEL DISSIPAVIT SE FURTUM, ALIO DIVERTENS. SEPTUAGINTA : *ABSALOM SUUM FACIEBAT*, ALICIEBAT SIBI, SUBDEBATQUE *COR VIRORUM ISRAEL*. S. BERNARDUS, SIVE ALIUS SUB EJUS NOMINE, VIRGINEM SANCTISSIMUM APPELLAT *RAPTRICEM CORDIUM*; INSPIRAT ENIM IIS, È QUIBUS AGNOSCITUR, AMOREM CASTUM, ALICITQUE CORDA ILLORUM OCCELLIS ILLECEBRIS. USURPARE SOLEMUS FREQUENTI SERMONE, ORATOREM ALIQUEM RAPERE NOS, SIBIQUE SUBDERE ANIMUM, MENTEM ATQUE ATTENTIONEM. HEBRAEI DICERENT : *FURATUR HIC ORATOR COR NOSTRUM*. (Calmet.)

(1) CREDIBILE EST, SI QUID ALIUD MAXIME, IRREPISSE IN TEXTUM HEBRAEUM *quadranginta pro quatuor* בָּשְׁבִּרְבָּשׁ. SEPTUAGINTA IN NOSTRIS CODICIBUS, CUM HEBRAEO COHARENT, FERENTES *quadranginta*; SED JOSEPHUS ET THEODORETTUS NONNISI *quadriennium* LEGBANT. VETERES PLURES LATINI MANUSCRIPTI CODICES EAMDEM LECTIENEM SERVANT; IN ALIIS SUNT ANNI SEX, IN ALIIS QUINQUE, IN ALIIS DUO. DISCRIMEN ISTUD CODICUM ANIMADVERTIT AUCTOR *Quesitionum Hebraicarum* IN LIBROS REGUM. SYRIACUS ET ARABUS TUENTUR LECTIENEM QUATUOR ANNORUM; QUIBUS ADJUNGUNT SESE EX DOCTISSIMIS CRITICIS PLURES. FACILIUS EQUIDEM IN MENTEM EDUCIMUS, ABSALOMUM, POSTQUAM TOTO QUADRIENNIO POPULI FAVOREM CAPTAVIT, SECESSISSE TANDEM IN PARTES, ATQUE IN APERTAM ILLAM DEFLECTIONEM ERUPISSE, CUJUS HISTORIA HIC TEXITUR. (Calmet.)

MUNITER FERUNTUR OMNES, UT *quadranginta* CUM VULGATIS CODICIBUS LEGANT, QUOS NUNE HABEMUS À SIXTO CORRECTOS. NEQUE HEBRAEI ALITER EXPLICARI POSSUNT, CUM HABEANT *arbaim*, QUOD SINE DUBIO NON *quatuor*, SED *quadranginta* VALET. SANÈ SI QUATUOR HABEREMUS, NON ESSET OBSCURUM CONJECTARE, QUOD NAM ESSET HUJUS NUMERI EXORDIUM, NEMPÈ À RESTITUTO IN URBEM ABSALOME, AUT EX QUO AD REGIAM CONSuetudinem, ET FACIEM ADMISSUS EST. SED QUA HÆC LECTIO JAM EST AB APPROBatis CODICIBUS REJECTA, ET AB OMNIBUS PENÈ INTERPRETIBUS EXPLOSA, *quadranginta annorum* INITIUM EXPLOREMUS NECESSE EST.

QUIDAM AB EO TEMPORE SUMUNT EXORDIUM, QUO SACERDOTES OCCISI SUNT À SAÜLE; IN QUO FACTO ALIQUID À DAVIDE PECCATUM FUIT, CUM SACERDOTEM UNO ET ALTERO MENDACIO DECEPERIT. QUARE CUM HÆC ABSALOMIS CONJURATIO DAVIDIS PECCATA CASTIGET ET EXPIET, CUM IBI ALIQUOD PECCATUM DAVIDIS INTERCEDAT, OPTIMÈ VIDETUR EX EO LOCO *quadranginta annorum* SUMI POSSE PRINCIPIUM. QUASI DICAS, *quadranginta annos* ILLIUS PECCATI VINDICTAM FUSSSE DILATAM. ITA HEBRAEI, UT IN EORUM TRADITIONIBUS REFERT HIERONYMUS, ET INTERPRETUM PLERIQUE, AUCTOR HISTORIÆ SCHOLASTICÆ, ANGELOMUS, LYRA, DIONYSIUS, HUGO, ET GLOSSA. QUEA OPINIO LICET PROPTER PATRONORUM AUTORITATEM ET NUMERUM EXPLONDENDA NON SIT, TAMEN EO LABORAT INCOMMODO, QUA HÆC DAVIDIS VEXATIO AB ABSALOM FILIO, ADULTERII ET CÆDIS URIÆ SUPPLICIUM FUIT, NON SACERDOTUM EXITII CUJUS IN DAVIDE AUT NULLA, AUT NON NISI LEVISIMA CULPA FUIT. QUOD VERÒ POENAS NUNC LUAT DAVID PROPTER ADULTERIUM ET ADJUNCTAM CÆDEM, CONSTAT EX CAP. 12, V. 11, UBI HOE SUPPLICIUM INFLECTUM IRI DICITUR PROPTER URIÆ IRROGATAM INJURIAM : *Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis*, etc. SCIO CONTRA HÆC ADDUCI ALIQUA À DIONYSIO ET LYRÀ, QUEA TAMEN EJUSMODI NON SUNT, UT HUJUS OBJECTIONIS VIM ADMODUM INFIRMANT. PLURES ALIAS EXPLICATIONES ADDUCIT CAJETANUS, QUI TAMEN IN ILLARUM NULLA PRORSÙS ACQUIESCIT, ATQUE IDEO DISPUTATIONEM ILLAM HOC modo CONCLUDIT : « Elige, prudens lector, inter ambigua, quod magis videbitur. »

Mihi id placet, quod ex HEBRAEIS TENENT RAB. SALomon, ET RAB. DAVID, QUI ALIQUANDO SAPIUNT, CUM NON RARÒ DESPIANT, QUOS SEQUITUR ABULENSIS q. 43, EMANUEL SÀ, ET JOANNES MARIANA, LICET IN ALIQUO ILLI INTER SE DISSIDENT, QUOD TAMEN AUT NIHIL OMNINO, AUT PARÙM REFERT. QUIDAM ENIM HUNC ANNORUM NUMERUM ORDIUNTUR AB UNCTIONE DAVIDIS IN REGEM PER

SAMUELEM; ALII AB EO TEMPORE, QUO MUTATA EST IN ISRAELE ADMINISTRATIONIS FORMA, ET PRO JUDICIBUS, QUI PRÆFURENT PRIUS, SUFFECTI SUNT REGES; QUOD EODEM PENÈ TEMPORE CONTIGIT. QUOD FACILE PROBAT TEMPORUM RATIO, SI STAUAMUS, QUOD SUPRA CAP. 13, LIB. 1, LATÈ PROBATUM EST, SAÜLEM DUOS TANTÙM ANNOS REGNASSÈ. QUO ITA CONSTITUTO, FACILE ERIT HUNC ANNORUM NUMERUM, ET ILLORUM EXORDIUM DEPREHENDERE.

ET PRIMÙM OBSÉRVO, USITATUM ESSE TAM APUD SACROS, QUAM APUD PROFANOS, AB ALIQUA RE MAXIMÈ NOTA RATIONEM AC SERIEM TEMPORUM METIRI, QUALE FUIT DILUVIUM, QUOD SUB NOE UNIVERSUM MUNDUM INUNDAVIT; TROJANUM BELLUM; URBS ROMANA CONDITA, ET SIMILIA. CUM AUTEM REIPUBLICÆ MUTATIO, SI MAGNA Fuerit, AB OMNIBUS NOTARI SOLEAT, FIT UT AB EÂ NUMERENTUR ANNI. QUOD PROBAT AUGUSTI IMPERIUM, QUOD NOVAM ADMINISTRATIONIS FORMAM INDUXIT, A QUO ÆRA CÆSARIS APPELLATA FUIT, A QUÂ APUD HISPANOS PER MULTA SECULA RATIO TEMPORUM DIGESTA EST. CUM AUTEM ARABES HISPANIAM INGRESSI, NOVAM FORMAM ET STATUM IN ILLAM PROVINCIAM INVEXERUNT, AB ILLORUM INGRESSU NUMERATI SUNT ANNI, QUORUM IN ANTIQUIS MONUMENTIS APUD HISPANOS FREQUENS MEMORIA: DE QUIBUS NOSTER MARIANA IN OPUSCULIS SATIS DILIGENTER ET LATÈ. SANÈ QUA GRÆCI SYRIAM OCCUPARUNT, AB ILLORUM IMPERIO NUMERANTUR ANNI, TUM ALIBI, TUM IN LIBRIS MACHABÆORUM, UBI HISTORIA ANNOS INTUETUR GRÆCORUM, SEU SELEUCIDARUM, QUI IIDIEM SUNT, UT NOS PLURIBUS IN NOSTRIS COMMENTARIIS IN DANIELEM AD CAP. 8, N. 63. QUANTA VERÒ FACTA MUTATIO Fuerit SUBLATIS JUDICIBUS, ET REGIO NOMINE IN REPUBLICAM ISRAELIS INDUCTO, SATIS INDICAVIT SAMUEL LIB. 1, CAP. 8, UBI LEGEM SCRIPSIT REGNI, ET QUAM DURUM FUTURUM ESSET PONDUS, QUOD È REGIO DOMINATU SUBITURUS ESSET POPULUS, PRÆDIXIT.

QUOD SI AB HÆC MUTATIONE AD HOC USQUE TEMPUS *quadranginta* DEPREHENDANTUR ANNI, RES NOBIS ERIT ABSQUE DUBIO SATIS EXPEDITA. ASSUMO DUOS ANNOS EX REGNO SAÜLIS, TOTIDEM EX REGNO DAVIDIS ANTEQUAM ABSALOM NASCERETUR IN HEBRON, AUT POTIUS TRES, QUA TERTIUS NATUS ESSE TRADITUR LIB. 2, CAP. 5. ADDE NUNE ANNOS ABSALOMIS, QUI SUPRA TRIGINTA ESSE VIDENTUR, CUM DUOS FILIOS SUSCEPISSE DICATUR ANTE HOC TEMPUS, CAP. 14, V. 27, ET CUM REGNUM AMBIRET, ET AD SE PLURIMOS SUA AUCTORITATE PELLEXERIT, CREDIBILE EST, ÆTATE FUSSSE REGNO ADMINISTRANDO MATURE. EX HIS SUMMA CONFICITUR ANNORUM *quadranginta*. ADDE, QUOD EX USU SCRIPTURÆ IMPERF-

CTORUM NUMERORUM, SIVE PERFECTOS EXCEDANT, SIVE À PERFECTIS DEFICIENT, DUMMODÒ MULTI NON SINT, HABERI RATIO NON SOLET. QUARE ETIAMI ANNI FUERINT TRIGINTA OCTO, VOCARI POSSUNT *quadranginta*, QUA PARÙM AB ILLO PERFECTO NUMERO DEFICIENT. ID VERÒ USITATUM ESSE IN SCRIPTURÀ, DOCET AUGUSTINUS, LIB. 45 DE CIVITATE CAP. 24, UBI NOE QUINGENTORUM ANNORUM FUSSSE Dicitur, CUM TAMEN ANNOS TUNE HABERET NON PLURES QUADRINGTONIS OCTOGINTA. « INTELLIGENDUM EST, » INQUIT, HOC DEUM DIXISSE, CUM CIRCA FINEM QUINGENTORUM ANNORUM ESSET NOE, ID EST, QUADRINGTONIS OCTOGINTA ANNOS AGERET. QUOS MORE SUO SCRIPTURA QUINGENTOS VOCAT, NOMINE TOTIUS MAXIMAM PARTEM PLERÙMQUE SIGNIFICANS. » IDEM DOCUIT EUCHERIUS LIB. 1 COMMENTAR. IN GENES. CAP. 57. EX HIS SOLVITUR ID, QUOD IN HANC NOSTRAM COGITIONEM OBJICITUR, TRES ANNOS EXIGUUM SPATIUM VIDERI, UT DAVID TOT FECISSE VIDEATUR, QUOT FECISSE LEGITUR, POSTQUAM OCCISO FILIO IN REGNUM RESTITUTUS EST. PRIMÙM, QUA TRIENNALE SPATIUM EXIGUUM NON EST, UT MULTÒ ETIAM PLURA PERAGI NON POTUERINT. DEINDE QUA JUXTA REGULAM PROXIMÈ ADDUCTAM, FORTASSÈ POST HOC TEMPUS PLUS ANNIS QUINQUE VITAM PRODUXIT.

SED DICES ADHUC, SUB EXTREMA VITÆ TEMPORA DAVIDEM SEPTUAGENARIUM SIC FUSSSE À SENECTUTE DEBILEM, UT CUM OPERIRETUR VESTIBUS, NON POTUERIT CALEFIERI: AST HOC TEMPORE EGRESSUS FUIT PEDES; ETILLA SUBIIT, QUA NULLUS NI ROBUSTO CORPORE AUT POSSET, AUT AUDERET: IMÒ ET ARMA SUMPSET CONTRA PALÆSTINOS, UBI VITÆ PERICULUM ADIIT, QUOD NON EFFUGISSET, NI MATURE SUBVENISSET ABISAI, C. 21, V. 16. HIS EGO RESPONDEO, QUINQUENNALI, AUT ETIAM TRIENNALI SPATIO MAGNAM FLERI MUTATIONEM IN ÆTATE JAM DEFLEXA, UT QUOTIDIÆ IN NOBIS IPSIS EXPERIMUR: NEQUE, UT SUO DICEMUS LOCO, SPATIUM ILLUD LONGUM FUIT, QUOD PEDIBUS CONFECIT DAVID. QUOD AUTEM CAP. 21, PUGNANDO DEFECERIT, ARGUMENTO EST, IN SENILI CORPORE EXHAUSTAS ESSE VIRES. QUARE HÆC SENTENTIA NIHIL HABET QUOD VEHEMENTER URGEAT IN OPPPOSITUM.

QUOD SI HANC ANNORUM SUMMAM À PRIMÀ DAVIDIS UNCTIONE DEDUCAS, NON VIDETUR HABERE ALIQUID ADMODUM DISTERTUM. CUM ENIM REX HIC MAGNO APUD OMNES IN HONORE Fuerit, DIESILLE, QUA À SAMUELE SOLEMNI, ATQUE LEGITIMA CÆREMONIA DESIGNATUS EST, OBSERVATUS FUIT, UT APPARET. SANÈ IN NATALI SERVATORIS NOSTRI DIE, AB UNCTIONE DAVIDIS IN REGEM, TANQUAM À RE MAXIMÈ NOTA AC CELEBRI, ANNI NUMERANTUR, QUI AD CHRISTUM NATUM INTERCESSERE. UBI CUM

alia tempora, et seculorum illustrissima signa præcessissent in calendario, ut mundi creatio, universale diluvium, Abrahæ nativitas, egressus Israelis de Ægypto, tandem dicitur ab unctione David in regem anno millesimo trigesimo secundo natum esse Christum.

VERS. 10.—**MISIT AUTEM ABSALOM EXPLORATORES IN UNIVERSAS TRIBUS ISRAEL, DICENS: STATIM UT AUDIERITIS CLANGOREM BUCCINÆ.** Antequam exploratores hosce in varias regni partes dimisisset Absalom, jam rem totam callidis consiliis et fallaci blandimento eò deduxerat, ut animos haberet obsequentes, et ad quidlibet audendum temerariè projectos. Quod sanè mirandum est, neque fortassè in omni memoriâ exemplum simile, quod valdè Chrysostomus exagitat et amplificat tom. 1, Homil. de Absalom patrem persequente. Quòd si causam inquiras, non facilè invenies. Chrysostomus duas ostendit, alteram in Absalom ad audendum illud immane facinus, alteram in populis scelesto filio contra optimum patrem, et regem optimè de re communi meritum, tam facilè obsequentibus. In filio quidem, quia in illum pater indulgentior fuit, quam fraternæ cædis gravitas postulabat; in animis enim parùm ingenuis peccatorum impunitas parit audaciam, et favor plerùmque indebitus arrogantiæ. Quare nulla in re pater magis filium offendit et laedit, quam cùm illius mores improbos impunitos abire sinit. Sic autem ibi Chrysostomus: « Offendit David filium, quia fratris in illum noluit ulcisci parricidium: semper enim scelera, dum non resecantur, inerescent, et in argumentum facinorum prohibetur, quoties securâ impunitate pecatur. Dùm enim in Absalom fratris occisi facinus non vindicatur, in parricidium patris reciduum facinus iteratur. » Hoc est cum filio ludere, et illum lactare, quem postea pater sue senectutis vexatorem patitur. De quo Eccles. cap. 30, v. 9: *Lacta filium, et parentem te faciet: lude cum eo, et contrastabit te.*

Aliam in populo causam deprehendit Chrysostomus, nempè amentiam, quam facile patitur stulta multitudo, quæ non tam ratione ducitur, quam aut suâ, aut alienâ libidine. Illi autem mentem excusit Absalom, tum regi nobilitate, quam solus ex omnibus Davidis filiis habuit à genere materno; tum à singulari pulchritudine, quæ blanda est animorum conciliatrix. Deinde promissis, quæ nunquam, licet regnum, ad quod aspirabat, obtineret, impetrurus esset. Quòd autem futuræ fuerint pro-

missiones illæ prorsùs inanes, quicumque foret rerum eventus, docet ille loquendi modus, quo popularium animi ab Absalome sollicitati dicuntur. Ubi enim v. 6, legimus: *Et sollicitabat corda virorum, Hebraicè est, vaieganab: id est, furabatur, id est, eripiebat frustra; quod enim sine pretio, callidè et latenter sumimus, id furari dicimur, quantumvis alius illud, quod furtum esse ignorat, præsens intueatur.* Hoc itaque modo cor furatus Absalom, id est, exordem reddidit, et amentem populum, qui cæcus ferebatur ad mortem, neque futuros rerum eventus considerabat. Audi Chrysostomum supra: « Unius patricidæ furor tot millia insanire compellit. Unius dementia dementes efficit multos. » Alia sese mihi causa hujus tantæ, tamque infidæ mutationis offert. Quia florentem atate et formâ Absalomem viderat populus, qui semper novitatis studiosus est, et vetera fastidit et odit, et cùm illum regnaturum speraret, cùm esset natu tertius, et uno tantum gradu fratrū maximo minor, maluit Absalom placere, qui diù regnaturus videbatur, quam Davidi; qui cùm ad ætatem jam gravem, et penè extremam progressus esset, non videbatur diù regnum habiturus. Accidit autem populo id, quòd usque adeò frequens est, ut in proverbium abierit, ut orientem adoraret solem, occidentem contemneret. Vide proverbium: *Plures adorant solem orientem, quam occidentem.*

DICITE: **REGNAVIT ABSALOM IN HEBRON.** Hoc Absalom jam ante convenerat cum illis, quibus cor, ut diximus, et mentem fallaciebus promisis, et quasi meretriciis illecebris ademerat, ut cùm primùm clangorem acciperent tubarum, conclamarent omnes et dicerent, Absalom in Hebron regem esse creatum. Qualis autem futura esset acclamatio populi, conjectare licet ex cap. 10, v. 25, ubi cùm Saûl rex esset à Samuele creatus, clamavit populus: *Vivat rex.* Et lib. 3 Reg. cap. 1, v. 25, cùm eadem, quæ nunc Absalom, tentasset Adonias, clamavit populus ab illo eam ob rem ad victimas et convivium vocatus: *Vivat rex Adonias.* Et v. 39, designato Salomone rege: *Vivat rex Salomon.* Sic puto clamasse populum: *Vivat rex Absalom;* imò addidisset aliquod convictionem seu imprecationem in Davidem. Quod fieri assolit in seditione et tumultuante turbâ, hunc in modum: *Pereat rex adulter et homicida, senex delirus, regni fastidum,* et similia, quæ stulte et exordiatè multitudini in buccam priùs et lingua, quam in mentem veniunt.

VERS. 11.—**PORRÒ CUM ABSALOM IERUNT DUCENTI VIRI DE JERUSALEM VOCATI EUNTES SIMPLICITER.** Quærit hic Abulensis q. 16, quare adducere secum ducentos hosce viros voluerit Absalom, cùm neque complices essent, neque consciæ scelerati consilia, sed fideles servi parentis David, qui simpliciter et tanta fraudis insciæ, abducti potius à callido et veteratore hoste, quam ab amico atque fideli domino ducti, impedire potius poterant quam promovere scelerata consilia. Respondet Abulensis, voluisse Absalom detractis his ducentis viris, qui videbantur strenui, infirmare exercitum parentis, ut cùm primùm irrumperet in urbem, pater minus haberet virum, quod subitæ irruptioni imparatus opponeret. Fortassè aliud spectavit callidus adolescens, nempè, ut ascitis secum viris de quorum fide dubitabat nemo, omnem ipse conjurationis et doli suspicionem adimeret.

VERS. 12.—**ACCRIVERSIT QUOQUE ABSALOM ACHITOPHEL.** Nōrat Absalom, quam esset in deliberando prudens Achitophel, cuius consilio pater in rebus quibusque dubiis utebatur; quare illum sibi antea, ut appareat, tum promissis largiter, tum etiam oblatis officiis obligarat. Illum igitur ad se domo evocat, ex cuius societate illud præter alia videtur consecutus, ut omnes, qui illius prudentiam et consilium noverant, sibi persuaderent, nihil in re tantâ suspectum esse temerè: neque ubi tanti viri interfuerint, aut potius præfuerint intelligentia, de felici rerum eventu fore desperandum. Sed sanè, in aliis prudens fuerit, hic tamen illi videtur defuisse prudentia sanumque consilium, cùm res tentavit, quas neque recta ratio, neque fides, imò quas neque utilitas aut pudor admitteret. Sunt qui hie putent, illum non publicam causam spectasse, sed privatas injurias persecuti voluisse. Bethsabee enim, cuius pudori illusit David, neptis erat Achitophel, filia Eliam, ut constat c. 11, v. 4. Eliam autem filius erat Achitophel, c. 25, v. 34. Hæc res non solùm fecit, ut hujus conspirationis conscius esset et socius, sed etiam, ut aliqui putant, auctor et princeps. Vide Abulensem q. 18.

CUMQUE IMMOLARET VICTIMAS, FACTA EST CONJURATIO VALIDA. Videtur Absalom multos consumpsisse dies in victimarum immolatione, ut honesta prætexeretur species improbo consilio: nemo enim accusaret populum, quòd interesset victimis, quòd religionem coleret, quòd regis filio inter sacrificandum bene pre-

caretur. Deinde, ut interim per emissarios suos multitudinem sibi conciliaret, Quod quidem illi accidit ex voto; nam dūm rei sacrificali daretur opera, magni ex Israele toto concursus hominum siebant in Hebron, qui augebant quotidie Absalomis vires.

VERS. 13.—**TOTO CORDE UNIVERSUS ISRAEL SEQUITUR ABSALOM** (1). Ignorabat David, ut appareat, quid rerum fieret in Hebron, et quinam motus essent in Israel, donec nuntius venit, qui audiuit Absalomem conclamatum esse regem, et magnas undique in ipsius caput copias armari; idque non simulatè, ut Absalomis votis blandirentur, sed ex toto corde; ex quo prudens rex etiam inferre posset conuentus illos hominum etiam ab ipsius dignitate ac commodis animos habere prorsus alienos.

VERS. 14.—**ET AIT DAVID SERVIS SUIS, QUI ERANT CUM EO IN JERUSALEM: SURGITE, FUGIAMUS** (2).

(1) Vel ex Hebræo: *Cor Israel fuit post Absalom.* (Calmet.)

(2) Causam fugæ dat S. Chrysost. in Psal. 3, quem tune David dictavit invocans Deum in tantâ persecutione, ut patet ex ejus titulo: « Fugiebat, ait, David filium suum, quoniam castitatem fugerat; fugiebat filium, quoniam matrimonium pudicum violaverat. Fugiebat filium, quoniam legem Dei, que dicit: Non occides; non adulterabis, fugerat. Quoniam enim alienam agnam in domum suam introduxerat, et ejus pastorem interficerat, qui erat è domo suâ agnus, pastorem cornu petebat. Alienæ domui bellum intulit, sed ex domo suâ in ipsum bellum incitat. » etc.

Moraliter, disce hic, quam vanum sit, quod parentes glorientur in filiis suis, quamque verum illud: *Herorum filii noxae.* Nam sapè filii sunt degeneres, et parentum hostes; enī David tres genuit filios, quorum primus Amnon incestu sororem violavit, secundus Absalom fuit fratricida et parricida; tertius Salomon fuit idololatra, et planè mulerosus. Quod mysticè Judæis applicat S. Ambr. lib. 1 Apolog. David cap. 3: « Genuit David, inquit, duos filios, unum incestum, alium parricidum, eò quod incestus et parricidalis populus (Judæorum) affixò patibulo crucis, carnem proprii jugulaturus esset auctoris. » (Corn. à Lap.)

David dit à ses officiers: Allons-nous-en, fuyons de Jérusalem. Car nous ne trouverons aucun moyen de nous sauver d'Absalom. David avait toujours présent ce que le prophète Nathan lui avait prédit, de la vengeance que Dieu devait tirer de l'adultère et de l'homicide qu'il avait commis. C'est pourquoi, lorsqu'il voit ce soulèvement de tout le peuple, et son propre fils à la tête des conjurés, comme étant le chef de la révolte qu'il avait lui-même inspirée aux autres, il reconnaît que c'est là l'heure de la puissance de Dieu, qui veut se faire justice à lui-même, et il s'y soumet de tout son cœur. Il est persuadé qu'il s'est attiré par sa propre faute cet effroyable châtiment du ciel, et il n'attend que de la bonté de celui-là même

Mirum est, quod rex bellator, neque omnino ab auxilio militari desertus, et in civitate adeo à natura munita, ut putaretur a cæcis et claudis posse defendi; deinde ab ipso rege egregie ad repugnandum instructa, et ad illam magnitudinem et formam erecta, ut appellaretur *civitas David* (sic enim vocari coepit, quæ prius dicebatur *arx Sion*), desperat in illa arce resistere se posse filii conatus; atque ideo statuerit, quamprimum esse abeundum ex urbe, et in desertis locis quærendum esse perfugium. Sed pius rex, qui nunquam vinctus fuerat à mortali manu, nunquam se in fugam dedisset, si cum hoste mortali futurum esset certamen. At videbat cum Deo sibi fore pugnandum, cuius ultricem virginem in Absalomis manu considerabat. Audierat enim à Nathan, c. 42, v. 11: *Ecce ego suscitabo super te malum de domo tuâ*, etc. Quare divina voluntati non putabat esse repugnandum, sed illa arma esse capienda, quæ magis divinam potentiam, quam humanam obtunderent. Quare pœnitentis hominis potius, quam strenui ducis speciem assumit, de qua suis locis postea. Fugit itaque rex pius et prudens, non tam Absalomis, quam divinam iram; cui si restitisset, neque Deum habuisset placatum et mitem, neque tam facilem atque illustrem habuisset de tam copioso exercitu victoriam. Quare si recte rem totam expendas, timor iste non fuit, sed solers prudentissimi ducis strategema, quo divinum sibi comparavit auspicium et vires. Timebat præterea optimus princeps et civitatis amans, ne quid ab hoste infesto, sive obsidente, sive jam sui consili ac desiderii compote, civitas pateretur, atque ideo maluit ipse fugam subire, quam civitatem exponere periculo. Quâ de re vide Abulensem q. 20, 21, 22.

ET IMPELLAT SUPER NOS RUINAM (1). Hæc locutio figurata est, neque alias est sensus, quam impellendos esse muros ab ariete, seu ab aliâ murali machinâ, ita ut alios opprimat; non impellitur ruina, sed murus, ex cuius impulsu ruina sequitur. Quomodo dicimus molere farinam, quia grana moluntur, ex quibus fit farina; et nudum spoliare, quia vestitus ita spoliatur, ut relinquatur nudus. Quâ de re diximus suprà c. 10, ad illud: *Et præcidit vestes eorum medias*.

qu'il a offensé la modération de la peine qu'il sait avoir très-justement méritée. (Sacy.)

(1) Hebreus: *Impellat super nos malum. In extremum malum nos impellat; ne penitus nos opprimat, ut resurgere non valeamus.* (Calmet.)

VERS. 16. — EGRESSUS EST ERGO REX, ET UNIVERSA DOMUS EJUS PEDIBUS SUIS. In domo Davidis non solum servos intelligo, turbamque palatinam et aulicam; sed etiam filios et uxores, quibus, cùm insuetus esset labor ille, nihilominus pedibus arduam illam, difficilemque viam ingressi sunt. Sed nihil fuit difficile aut servis, aut domesticis, quantumvis forent educati, atque instituti molliter, cùm regem haberent præcedentem; cùm tamen eâ jam esset ætate, ut non procul abesset à septuagenario. Quæ ratio gravissima est, ut qui quis etiam supra naturam vires assumat, ne deficiat in eo, quod à rege et domino susceptum esse videt. Non putabat Urias licere sibi molliter dormire in lectulo strato genialiter, cùm dux Joab interea in humo cubaret nudâ. Vide quæ nos in eum locum diximus. Sed licet omnes egressi essent pedibus, credo tamen non longe ab egressu, qui infirmis essent viribus, vectos esse jumentis, quæ aut ipsi invenerunt, aut certè ab aliis oblata sunt in viâ. Sanè Siba cap. 16, pro domesticis regis asinos obtulit. Quantum regum aut ducum exempla valeant, ut alii in cursu etiam difficili non languescant, docuit Catonis exemplum, de quo Lucanus, cuius verba statim referam, v. 50, quæ sanè sunt notata non indigna.

ET DERELIQUIT REX DECEM MULIERES CONCUBINAS AD CUSTODIENDAM DOMUM. Quemadmodum multi sunt relicti Hierosolymis, quibuscum Absalom nihil erat negotii, qui se post Davidis exitum ultrò Absalom, cui repugnare non poterant, tradiderunt; sic etiam David ad custodiendam domum decem reliquit concubinas, quia fore non putabat, ut quisquam illis irrogaret injuriam, quas ipsa naturæ imbecillitas contra barbarorum etiam impetum tuerit. Neque arbitrabatur expedire, ut regia domus aliorum esset præda; et satis in feminis existimabat esse præsidii, quas regia consuetudo nobilitabat; et dominus ipsius regiae majestas arcere posse videbatur avaras et violentas manus. Alioqui quodnam esset in seminarum imbecillo sexu tantum robur, et audacia, quæ armatis hostibus aut vires frangerent, aut terrorem objicerent? (1)

(1) VERS. 17. — STETIT PROCUL A DOMO. Facile ut suos cogeret ac lustraret. Stetit ex urbe egrediens, antequam trajiceret Cedron. Hebreus: *Steterunt domus fugæ, vel elongationis*, id est, tota familia et copiæ Davidis; domus hæc fugitiua, familia migrans fugiensque substituit. Alii: *Steterunt in domo elongationis*, in loco ab urbe dissito. Sed in ipsis ur-

VERS. 18. — LEGIONES CERETHI ET PHELETI. Quinam hi fuerint, satis à nobis explicatum est supra cap. 8, v. 18, et lib. 4, c. 50, v. 14, ubi diximus prætorianam esse cohortem, cui regii corporis tutela credita est.

ET OMNES GETHÆI PUGNATORES VALIDI SEXCENTI VIRI, QUI SECUTI EUM FUERANT DE GETH. Hi sexcenti viri fuisse à quibusdam existimantur viri Gethæi; id est, nati in Geth urbe Palestiniærum, qui cum Ethai item Gethæo inde transfugerunt ad Davidem, et illius religionem amplexi, illi se socios, et fideles ministros præbuerunt; quorum dux et princeps erat Ethai, quem nonnulli filium esse credunt regis Achis. Ita fermè Theodoretus quæst. 29, et Histor. Sch. Et in his nonnulli addunt cum Davide fuisse, quo tempore, dum Saûlem fugeret, fuit in Geth, et posteâ diutius in Siceleg; et ipsi fidelem, et constantem operam navasse, cùm vicinas invaderet civitates, et prædas indè continententer aveheret. Quam cogitationem multis confutat Abulensis quæst. 26, 27, 28. Illum adi; neque enim lubet in re neque dubiâ, neque admodum necessariâ, longam operam ponere. Illud dico, Ethai non multò ante venisse Hierosolymam, et relictâ patriâ, imò et avitâ religione, adhæsisse Davidi. Id enim probat illud, quod statim additur: *Heri venisti, et hodiè compelleris nobiscum egredi*. Adduxit autem secum ejusdem religionis, atque animi aliquos sive familiares, sive domesticos, qui statim illius appellantur fratres; qui secuti suum sive ducem, sive dominum egressi sunt ex urbe, et regem peditem pedites ipsi prosecuti sunt.

De sexcentis viris, qui Gethæi vocantur, dicendum est, fuisse propriæ Israelitas, qui fuerunt cum Davide toto tempore, quo à patriâ, suorumque consuetudine profugus, incertis erravit sedibus: nam fuisse à principio cum Davide textus ipse docet, dum ait: *Qui secuti eum fuerant de Geth*; id est, de civitate ipsâ regiâ, in quâ regnavit Achis; seu de Siceleg, ubi diu David cum sexcentis illis viris,

bis foribus stetisse, ex narrationis decursu patet. (Calmet.)

« Pourquoi David, dit Voltaire, ce grand guerrier fuit-il de Jérusalem avant que son fils y soit arrivé? » La réponse est bien simple: c'est pour n'y être pas investi.

« Jérusalem était-elle fortifiée? ne l'était-elle pas? » Elle l'était, mais une ville considérable, fort peuplée, attaquée tout à coup, en pleine paix, n'a pas les approvisionnements nécessaires pour soutenir un siège. (Duclot.)

eorumque familiis commoratus est. Dicuntur porro fuisse in Geth, licet brevi tempore in eâ civitate tanquam hospites, et peregrini considerint, quia Siceleg ad illam satrapiam pertinebat, cuius caput est Geth. Sic Toletanum dicimus illum etiam, qui nunquam Toletum vidit, si tamen in oppido vixit in urbis Tolestanæ ditionem contributo. Neque novum est, ut aliqui nomen ab eo loco sumpserint, in quo aliquandiu commorati sunt, licet neque ibi sint orti, neque inde genus, aut familiam derivent, ut pluribus ostendimus supra c. 6, ubi rationes adduximus, cur Obed Edom vocaretur *Gethæus*, cùm tamen esset Levita, longè nimis à Gethæorum sanguine.

VERS. 19. — DIXIT AUTEM REX AD ETHAI GETHÆUM: CUR VENIS NOBISCUM? REVERTERE, ET HABITA CUM REGE (1), QUIA PEREGRINUS ES. De hoc

(1) Sunt qui reddant Hebreum: עַד כִּי תָבִא, desine sequi regem. (Calmet.)

Alors le roi dit à Ethai: Pourquoi venez-vous avec nous? Retournez, et allez avec le nouveau roi. Rien ne fait plus voir la grandeur de l'âme et la fermeté du cœur, que lorsqu'un homme conserve au milieu du péril et dans le plus grand malheur qui lui puisse arriver, la même présence d'esprit et de jugement que s'il se trouvait dans un plein repos. C'est ce qui arrive à David en ce jour de sa fuite de Jérusalem, qui paraît avoir été pour lui un jour de douleur et d'abaissement, et que l'on peut appeler néanmoins le jour le plus heureux et le plus glorieux de sa vie. Car il y a paru non seulement comme un grand prince, mais comme un homme élevé au-dessus de toutes les tempêtes du monde; comme un homme de Dieu, qui a prévalu contre Dieu même, selon ce que l'Écriture dit de Jacob, et qui a désarmé sa colère en se soumettant de tout son cœur à sa justice avec une humilité pleine de courage et de sagesse; præcelsa humilitate, selon l'expression de saint Paulin.